
 1

BRK-05-2017-03P     
 
Projednání závěrů kontrol prováděných HZS kraje v rámci prověřování krizové 
připravenosti kraje u obcí a ORP za r. 2017 a návrh ročního plánu kontrol pro rok 2018 
 
pro: jednání bezpečnostní rady kraje č. 05/2017 ze dne 15. 12. 2017 
zpracoval(a):R. Pačuta 
předkládá:  P. Beneš 
 
                                                                                                                            počet stran:  3 
                                                                                                                        počet příloh: 0 
 
 
Popis problému:  
 
Novela zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, v § 33 opravňuje orgány krizového řízení v mezích své působnosti 
kontrolovat dodržování ustanovení krizového zákona a souvisejících předpisů. Při 
vykonávání této činnosti se řídí základními pravidly zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole. 
Kontrolu u obcí s rozšířenou působností vykonává HZS kraje v součinnosti s krajským 
úřadem, u ostatních obcí v součinnosti s obecními úřady obcí s rozšířenou působností 
(ORP).  
 
Na základě § 6 i) nař. vl. č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 krizového 
zákona, ve znění pozdějších předpisů, závěry těchto kontrolních zjištění projednává 
bezpečnostní rada kraje a stejně tak projednává a posuzuje návrh plánu kontrol na příští rok. 
 
 
Návrh řešení, zdůvodnění: 
 

I. Vyhodnocení kontrolní činnosti u obcí za r. 2017 
 

     1) Na základě plánu kontrol pro rok 2017 bylo provedeno 61 kontrol u obcí a 5 kontrol u 
obcí s rozšířenou působností.  
Cílem kontrol bylo zjistit a vyhodnotit, zda kontrolovaná osoba při své činnosti postupuje dle 
ustanovení krizového zákona a souvisejících předpisů a dále zajistit metodickou pomoc  
a sjednání nápravy v případě zjištění nesrovnalostí. 

 
Kontrolní zjištění: 
 
Počet 
kontrolovaných 
obcí a ORP 

Počet obcí plnících úkoly 
uvedené v krizovém 
zákoně 

Počet obcí plnících 
tyto úkoly s 
výhradami 

Počet obcí neplnících 
úkoly uvedené 
v krizovém zákoně 

 
66 

 
66 

 
0 

 
0 

 
 
     Plnění povinností vyplývajících z krizového zákona je na dobré úrovni. Při provádění 
kontrol nebyly zjištěny žádné nedostatky. Starostové v převážné většině znají své povinnosti  
a disponují odpovídajícími odbornými znalostmi i praktickými zkušenostmi ke splnění 
stanovených úkolů v oblasti přípravy i řešení mimořádných událostí.  
     V rámci poskytování metodické pomoci byly operativně odstraněny drobné dílčí 
nedostatky. Jednalo se zejména o dopracování a aktualizaci prováděcí dokumentace, 
kontaktů a umístění informací o konkrétních rizicích v dané obci na webových stránky včetně 
opatření a postupů, jak se v případě konkrétní MU chovat.  



 2

Starostům je stále doporučováno udržovat aktuální údaje na portálu ePUSA, neboť tyto data 
jsou využívány jako jediný zdroj k provádění vyrozumění krizových orgánů a obcí. V letošním 
roce bylo v rámci kraje proškoleno dalších 22 členů JPO obcí v kurzu Technik ochrany 
obyvatelstva. Ti tak mohou svými znalostmi a zkušenostmi pomoci starostovi obce při 
přípravě a řešení jednotlivých MU v obci.  U ORP bylo doporučeno provádět v souladu se 
směrnicí č.j. MV-117572-2/PO-OKR-2011 minimálně jedenkrát ročně školení nebo cvičení 
krizových štábů a personálně obsadit stálé pracovní skupiny pro činnost v dvousměnném 
provozu. Velmi dobře si plní úkoly v kontrolované oblasti město Žďár nad Sázavou, které má 
zpracovanou podrobnou interní dokumentaci pro činnost stálé pracovní skupiny a má i 
odpovídají potřebné vybavení pro výjezd KŠ na místo MU. 
 
   
    2) V rámci kontrol subjektů, zajišťujících plnění úkolů z krizového plánu kraje, se 
uskutečnily kontroly zpracování plánů krizové připravenosti u 10 subjektů. Všichni mají 
zpracovanou požadovanou dokumentaci, u některých subjektů ji bylo třeba doplnit  
a dopracovat především podle analýzy jednotlivých rizik. V rámci kontrol je konzultováno  
i vyžadování a nasazení sil a prostředků. 
 

II.Návrh plánu kontrolní činnosti u obcí na r. 2018 
 

1) HZS Kraje Vysočina v součinnosti s krajským úřadem a obcemi s rozšířenou 
působností naplánoval v roce 2018 provést 5 kontrol obecních úřadů s rozšířenou 
působností a 65 kontrol obcí.  

 
 

      
 

Kontrolovaná osoba 
 

 
Termín 

Zajíčkov Leden  
Křešín Únor  
Krásná Hora, Květinov, Vícenice u Náměště nad Oslavou, Výčapy 
(Štěpánovice), Záborná, Stáj, Arnolec, Zhořec 

Březen  

Chotěboř, Olešenka, Krátká Ves, Malčín, Hluboké, Klučov, Hluboké, 
Mysliboř, Mysletice, Zadní Vydří, Útěchovice 

Duben  

Pacov, Trpišovice, Hradec, Jasenice, Oponešice, Ostašov, Křižánky, Nový 
Jimramov, Radešínská Svratka, Dobroutov, Nadějov Věžnice, Dehtáře 

Květen  

Moravské Budějovice, Jitkov, Bohušice, Zárubice, Heřmanov, Netín, Nová 
Ves, Uhřínov, Sedlatice, Svojkovice, Jindřichovice, Mysletín 

Červen  

Bezděkov, Klokočov Červenec 
Dolní Sokolovec, Srpen  
Bystřice nad Pernštejnem, Jedlá, Odunec, Sudice, Hamry n. S., Herálec, 
Sázava, Zbinohy, Kalhov, Ústí, Proseč pod Křemešníkem 

Září  

Náměšť nad Oslavou, Pozďatín, Okarec, Jiratice, Ujčov, Unčín, Horní 
Rápotice 

Říjen  

Smrk, Leskovice Listopad  
Včelnička Prosinec 

 
     2) HZS Kraje Vysočina na základě § 33 odst. 3 zák. č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, 
provede kontrolu u 4 subjektů, které zajišťují plnění opatření vyplývajících z krizového plánu 
kraje a byla jim uložena povinnost zpracovat plán krizové připravenosti. I tento návrh plán 
kontrol ve smyslu § 6 i) nař. vl. č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 
krizového zákona, ve znění pozdějších předpisů, posuzuje bezpečnostní rada kraje. 

 



 3

      
 

Kontrolovaná osoba 
 

 
Termín 

Finanční úřad pro Kraj Vysočina, Tolstého 2, 586 01 Jihlava Duben 
AVE Vysočina s.r.o., Jihlavská 2208/22, Žďár nad Sázavou; 
Úřad práce - Krajská pobočka v Jihlavě, Brtnická 2531/21 586 01 
Jihlava 

Květen 

ČSSZ, pracoviště ČSSZ Brno, Veveří 7, 602 00 Brno Červen 
 

 
Stanoviska:  
 
Stanoviska nebyla vyžádána. 
 
Návrh usnesení: 
 
bezpečnostní rada kraje 
bere na vědomí vyhodnocení kontrolní činnosti u vybraných obcí a obcí s rozšířenou 
působností, obcí a subjektů zajišťujících plnění opatření z Krizového plánu Kraje Vysočina 
dle materiálu BRK-05-2017-03P 
 
doporučuje 
schválit plán kontrolní činnosti na rok 2018: 
1) u obcí s rozšířenou působností a obcí, 
2) u subjektů zajišťujících plnění opatření z Krizového plánu Kraje Vysočina, 
dle materiálu BRK-05-2017-03P 
 
ukládá 
1) provést kontroly a předložit vyhodnocení kontrolní činnosti k projednání v Bezpečnostní 
radě Kraje Vysočina, 
2) připravit plán kontrolní činnosti na r. 2019, 

 
odpovědnost: P. Beneš, Z. Kadlec 
termín:  31. 12. 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 


